

ARTHROPLASTY Do higher-volume hospitals provide better value in revision hip and knee arthroplasty?

Aims

The purpose of this study is to determine if higher volume hospitals have lower costs in revision hip and knee arthroplasty.

Materials and Methods

We questioned the Centres for Medicare and Medicaid Services (CMS) Inpatient Charge Data and identified 789 hospitals performing a total of 29 580 revision arthroplasties in 2014. Centres were dichotomised into high-volume (performing over 50 revision cases per year) and low-volume. Mean total hospital-specific charges and inpatient payments were obtained from the database and stratified based on Diagnosis Related Group (DRG) codes. Patient satisfaction scores were obtained from the multiyear CMS Hospital Compare database.

Results

High-volume hospitals comprised 178 (30%) of the total but performed 15 068 (51%) of all revision cases, including 509 of 522 (98%) of the most complex DRG 466 cases. While high-volume hospitals had higher Medicare inpatient payments for DRG 467 (\$21 458 *versus* \$20 632, p = 0.038) and DRG 468 (\$17 003 *versus* \$16 120, p = 0.011), there was no difference in hospital specific charges between the groups. Higher-volume facilities had a better CMS hospital star rating (3.63 *versus* 3.35, p < 0.001). When controlling for hospital geographic and demographic factors, high-volume revision hospitals are less likely to be in the upper quartile of inpatient Medicare costs for DRG 467 (odds ratio (OR) 0.593, 95% confidence intervals (Cl) 0.374 to 0.941, p = 0.026) and DRG 468 (OR 0.451, 95% Cl 0.297 to 0.687, p < 0.001).

Conclusion

While a high-volume hospital is less likely to be a high cost outlier, the higher mean Medicare reimbursements at these facilities may be due to increased case complexity. Further study should focus on measures for cost savings in revision total joint arthroplasties.

Cite this article: Bone Joint J 2017;99-B:1611-17.

In 2015, the United States spent \$605.9 billion on Medicare benefits for 55 million individuals and is forecast to spend \$5.4 trillion annually on health care by 2024.^{1,2} In 2007, the United States Medicare program spent an estimated \$7.3 billion on care for patients with osteoarthritis, rendering it the single most expensive condition covered by Medicare that year.³⁻⁵ In Canada, the population of patients with osteoarthritis grew from 2.9 million to 3.6 million between 2003 and 2010.6 More than 80 000 total hip arthroplasties (THAs) are performed annually in the United Kingdom, with an estimated cost of £64 million for primary procedures alone.⁷ These statistics represent only a sample of what is a clear trend toward increased use of arthroplasty surgery for populations world-wide.

Alongside the increasing number of primary arthroplasties performed, the number of revision THA and total knee arthroplasty (TKA) procedures are projected to increase markedly.^{8,9} Concurrently, as technology, surgical techniques and peri-operative management continue to improve, patients are being offered primary arthroplasty at a younger age and this is reflected in the data on revision arthroplasty. According to a study in the United States, using the Nationwide Inpatient Sample database, in 2006, 40% of revision THA patients and 44% of revision TKA patients were younger than 65

N. B. Frisch, P. M. Courtney, B. Darrith, C. J. Della Valle

From Rush University Medical Centre, Chicago, Illinois, United States

N. B. Frisch, MD, MBA, Orthopaedic Surgeon, Department of Orthopaedic Surgery, Ascension Crittenton Hospital DeClaire LaMacchia Orthopaedic Institute, 1136 W. University Dr. Suite 450, Rochester, Michigan, 48307, USA.

P. M. Courtney, MD, Orthopaedic Surgeon, Department of Orthopaedic Surgery, Rothman Institute Thomas Jefferson University Hospital, 925 Chestnut St, Philadelphia, Pennsylvania 19107, USA.

 B. Darrith, BS, Medical Student, Department of Orthopaedic Surgery
 C. J. Della Valle, MD, Orthopaedic Surgeon, Department of Orthopaedic Surgery
 Rush University Medical Centre, 1611 W. Harrison St, Suite 300, Chicago, Illinois 60612, USA.

Correspondence should be sent to N. B. Frisch; email: nick@gafrisch.com

©2017 The British Editorial Society of Bone & Joint Surgery doi:10.1302/0301-620X.99B12. BJJ-2017-0760.R1 \$2.00

Bone Joint J 2017;99-B:1611–17. Received 19 June 2017; Accepted after revision 17 August 2017 years old and this younger age group is expected to make up 50% of all revision arthroplasty procedures by 2030.¹⁰

Managing the growth in revision procedures represents a different challenge from addressing that of primary arthroplasty. It has been well documented that revisions are associated with higher use of healthcare resources and higher costs than primary procedures.¹¹⁻¹⁶ Furthermore, revisions are more challenging technically and historically and have inferior clinical outcomes compared with primary interventions.^{12,13,17} Primary THAs and TKAs performed in hospitals that perform a higher volume of procedures are associated with a lower risk of complications and subsequent revision surgery, but it is not known whether the same holds true for revision arthroplasty.¹⁸⁻²⁴ The purpose of this study is to determine if higher volume centres have lower costs than low-volume hospitals in revision hip and knee arthroplasty. Secondarily, we assessed any independent risk factors for hospitals having high episodes of care costs in revision THAs and TKAs.

Materials and Methods

We examined the Centres for Medicare and Medicaid Services (CMS) Hospital Compare database, which included data from 4788 hospitals participating in Medicare across the United States.²⁵ We then accessed the Medicare Provider Utilisation and Payment Data Inpatient Charge Data for 2014. This database includes cost data for over 3000 hospitals that receive Medicare Inpatient Prospective Payment System (IPPS) payments for using the Medicare Severity Diagnosis Related Group (MS-DRG) for 2014.²⁶ Hospitals with less than 11 DRG episodes during the year are excluded from the dataset. The MS-DRGs in the database represent over seven million patients and include over 75% of total Medicare IPPS discharges.²⁶ We identified all hospitals with data from patients in DRG 466, 467 and 468 (revision of hip or knee arthroplasty, with and without major comorbidities or complications) from the Inpatient Charge Data and crossreferenced the Hospital Compare database using each hospital's unique Medicare provider identity. This study was exempt from Institutional Review Board approval.

Hospitals were designated as urban if they resided in an urban ZIP code designated by the 2010 United States Census (area greater than 50 000 people).²⁷ Hospitals were also noted as being from a lower socioeconomic area if the median household income of the ZIP code was in the bottom quintile (\$21 432) nationally.²⁸ Low-volume revision hospitals were defined as performing fewer than 50 total cases falling under DRG 466, 467 or 468 in 2014.

We recorded the mean hospital-specific charge data and mean Medicare payment data for each institution. Mean total payments included all payments for the index inpatient stay, in this study: the MS-DRG amount, bill total per day, beneficiary primary payer claim payment amount, beneficiary Part A co-insurance amount, beneficiary deductible amount, beneficiary blood deducible amount and DRG outlier amount.²⁶ The Hospital Consumer Assessment of Healthcare Providers and Systems (HCAHPS) is a patient satisfaction survey required by all hospitals in the United States. Data from each of the qualifying hospitals in the study were obtained from the Hospital Compare Dataset including star rating (out of five) and linear rating (out of 100) based upon responses given by patients. The patients rate the quality of communication from physicians and nurses, the responsiveness of staff and whether they would recommend the hospital to others.²⁵ HCAHPS scores for the hospitals in this study were collected by CMS from 1 October 2014 to 30 September 2015.

Of the 4788 hospitals in the Hospital Compare Database, 3999 hospitals were excluded from the Inpatient Charge Dataset, as they performed fewer than ten procedures falling within the DRGs of interest during the months of the study period.²⁹ Of the remaining 789 hospitals with data available for inclusion in the study, there were 178 (23%) highervolume hospitals and 611 (77%) lower-volume revision hospitals. Within these hospitals, a total of 29 580 revision hip and knee arthroplasty procedures were performed during the period of the study in 2014 (11 to 45 cases per hospital). DRG 466, which represents the most complex revision procedures and those patients with the most comorbidities, accounted for 522 (2%) of the total. A total of 17 135 (58%) were DRG 467 revision procedures of intermediate complexity/comorbidity and the remaining 11 923 (40%) were DRG 468 revision procedures without major complications or comorbidities. The mean CMS overall hospital star rating was 3.41 (SD 0.77), while the mean overall HCAHPS summary rating was 3.14 (SD 0.67). CMS has previously outlined the methodology that they used to calculate complications and re-admission scores for THA and TKA.³⁰

Statistical analysis. We first compared the means of continuous variables including hospital-specific charges, total payments and Medicare payments between the higher volume and lower volume revision groups using an independent samples *t*-test. We chose to analyse results separately by DRG group as the complexity and cost of cases varies greatly in revision arthroplasty. HCAHPS scores between the two groups were also compared using an independent samples t-test. Categorical variables were analysed using a chi-squared test, except where expected or observed variables were < 5, in which case Fisher's exact test was used. Statistical significance was set at a p-value < 0.05. To control for other confounding hospital demographic and geographic factors, we performed a multivariable logistic regression analysis to determine independent risk factors for a hospital being in the upper quartile of inpatient Medicare payments for the most common revision procedure group, DRG 467 (greater than \$22 791).

Results

Of all the hospitals, 178 (30%) were classified as highvolume and performed 15 068 (51%) of all revisions. Highvolume-centres also performed the vast majority of the



Comparison of mean hospital charges, total payments and Medicare payments among high- and low-volume hospitals in revision total hip and knee arthroplasty. All costs are in United States dollars (USD) (DRG, Diagnosis Related Group).

Table I. Comparison of charges and payments between high- and low-volume revision arthroplasty hospitals

Variable	High-volume (n = 178)	Low-volume (n = 611)	p-value	
DRG 466 Hospitals (n)	33	1		
Mean covered charges (SD)	\$143 473 (\$53 667)	\$141 843 (NA)	0.976	
Mean total payments (SD)	\$38 287 (\$10 440)	\$30 802 (NA)	0.485	
Mean Medicare payments (SD)	\$38 287 (\$10 440)	\$30 802 (NA)	0.485	
DRG 467 Hospitals (n)	178	487		
Mean covered charges (SD)	\$90 743 (\$37 770)	\$91 842 (\$41 353)	0.756	
Mean total payments (SD)	\$24 971 (\$5353)	\$23 381 (\$4786)	< 0.001	
Mean Medicare payments (SD)	\$21 458 (\$4693)	\$20 632 (\$4489)	0.038	
DRG 468 Hospitals (n)	163	345		
Mean covered charges (SD)	\$74 308 (\$31 729)	\$76 185 (\$35 019)	0.562	
Mean total payments (SD)	\$20 488 (\$4526)	\$19 283 (\$3855)	0.002	
Mean Medicare payments (SD)	\$17 003 (\$4214)	\$16 120 (\$3354)	0.011	

DRG 466, DRG 467 and DRG 468, revision of hip or knee arthroplasty with and without major comorbidities or complications High-volume centres are defined as \ge 50 revisions per year; low-volume centres are defined as < 50 revisions per year. All costs are given in United States Dollars

All p-values tested using independent samples *t*-test

DRG, Diagnosis Related Group; NA, not applicable

most complex procedures, DRG 466 cases (509 of 522, 98%). While high-volume hospitals had higher Medicare inpatient payments for DRG 467 (\$21 458 versus \$20 632, *t*-test, p = 0.038) and DRG 468 (\$17 003 versus \$16 120, *t*-test, p = 0.011), there was no difference in hospital-specific charges between the groups (Fig. 1, Table I). The highest charges were associated with DRG 466, but there was no significant difference between high- and low-volume hospitals (\$143 473 versus \$141 843, *t*-test, p = 0.976). However, only one low-volume hospital reported DRG 466 cases. As a continuous variable, there was a weak but statistically significant linear relationship with case volume and mean Medicare inpatient payments for DRG 467 ($R^2 = 0.011$, multivariate linear regression, p = 0.020).

Higher-volume facilities had a higher mean CMS hospital star rating (3.63 *versus* 3.35, *t*-test, p < 0.001) compared with lower-volume centres (Tables II and III). When controlling for hospital geographic and demographic factors, high-volume revision hospitals are less likely to be in the upper quartile of inpatient Medicare costs for DRG 467 (odds ratio (OR) 0.593, 95% confidence intervals (CI) 0.374 to 0.941, p = 0.026) and DRG 468 (OR 0.451, 95% CI 0.297 to 0.687, p < 0.001) (Tables IV and V).

Discussion

Revision THA and TKA are known to be more costly and have less predictable outcomes than primary procedures.^{11-17,31} As the burden of revision surgery increases, attention has been turned towards efforts to improve cost and patient outcomes.³²⁻³⁶ Clearly, one of the challenges inherent with revision THA and TKA is that the appropriate treatment often varies by aetiology.^{11,34,35,37} As the complexity

Table II. Comparative analysis of hospital	demographics and	outcomes	of high-volume	revision	arthroplasty	centres	and
lower volume institutions							

Variable	High-volume (n = 178)	Low-volume (n = 611)	p-value
Mean CMS overall star rating (SD)	3.63 (0.71)	3.35 (0.71)	< 0.001
Mean risk-adjusted complication score (SD)	2.81 (0.65)	3.00 (0.62)	0.001
Mean risk-adjusted re-admission score (SD)	4.36 (0.67)	4.60 (0.63)	< 0.001
Geographic area, n (%)			
Northeast	26 (14)	90 (<i>15)</i>	0.410
Midwest	46 (<i>26</i>)	168 (<i>27</i>)	0.410
South	78 (44)	230 (<i>37</i>)	0.410
West	28 (<i>16</i>)	123 (<i>20</i>)	0.410
Hospital in urban ZIP code, n (%)	150 (<i>99</i>)	530 (<i>93</i>)	0.002
Hospital in low-SES ZIP code, n (%)	6 (<i>3</i>)	18 (<i>3</i>)	0.627

High-volume centres are defined as \ge 50 revisions per year; low-volume centres are defined as < 50 revisions per year All p-values tested using independent samples *t*-test

CMS, Centres for Medicare and Medicaid Services; SES, socioeconomic status

Table III. Patient satisfaction results from the Hospital Consumer Assessment of Healthcare Providers and Systems survey comparing higher volume revision arthroplasty hospitals with lower volume hospitals

High-volume (n = 178)	Low-volume (n = 611)	p-value
91.1 (2.7)	89.3 (3.2)	< 0.001
3.26 (0.63)	3.11 (0.68)	0.007
91.8 (1.5)	91.4 (1.5)	0.004
3.22 (0.78)	3.00 (0.83)	0.002
91.6 (1.4)	91.0 (1.9)	< 0.001
3.65 (0.65)	3.42 (0.74)	< 0.001
84.6 (2.8)	84.2 (3.2)	0.174
3.05 (0.72)	2.96 (0.77)	0.176
90.0 (2.2)	89.0 (2.4)	< 0.001
3.26 (0.63)	3.11 (0.68)	0.007
	High-volume (n = 178) 91.1 (2.7) 3.26 (0.63) 91.8 (1.5) 3.22 (0.78) 91.6 (1.4) 3.65 (0.65) 84.6 (2.8) 3.05 (0.72) 90.0 (2.2) 3.26 (0.63)	High-volume (n = 178)Low-volume (n = 611) $91.1 (2.7)$ $89.3 (3.2)$ $3.26 (0.63)$ $3.11 (0.68)$ $91.8 (1.5)$ $91.4 (1.5)$ $3.22 (0.78)$ $3.00 (0.83)$ $91.6 (1.4)$ $91.0 (1.9)$ $3.65 (0.65)$ $3.42 (0.74)$ $84.6 (2.8)$ $84.2 (3.2)$ $3.05 (0.72)$ $2.96 (0.77)$ $90.0 (2.2)$ $89.0 (2.4)$ $3.26 (0.63)$ $3.11 (0.68)$

High-volume centres are defined as ≥ 50 revisions per year; low-volume centres are defined as < 50 revisions per year

All p-values tested using independent samples t-test

HCAHPS, Hospital Consumer Assessment of Healthcare Providers and Systems

increases, so too does the direct cost of treatment.^{15,38} Revision arthroplasty patients tend to be less healthy than primary patients,^{13,17} have higher complications,^{16,39} increased mortality,^{17,39} increased frequency of discharge to a facility other than home^{13,16,39} and increased readmission rates, all of which increase the costs involved.^{13,31,39}

Katz et al⁴⁰ noted that 64% of revision arthroplasties performed were at the same hospital as the index arthroplasty. A total of 74% of revision arthroplasties were performed in hospitals with the same hospital volume category as the hospital where the primary procedure was performed, while 16% were performed at higher volume hospitals.⁴⁰ In another report, the same authors found that 49% of all revisions were performed in centres in which ten or fewer of these procedures were carried out annually, but higher volume centres performed 14% more revisions than they generated.⁴¹ Of all the hospitals reviewed in this study, 30% were classified as high volume, performing over 50 revisions per year. Those high-volume centres performed 51% of all revision arthroplasties and 98% of cases with major comorbidities and complications. Performing complex revisions at higher volume centres may have benefits both to the patients and to the healthcare system as a whole.

Previous work also suggests substantial variability in cost and outcomes based on region and hospital setting (i.e. teaching, non-teaching, urban, rural, volume).^{17,42,43} While high-volume hospitals in our study had higher Medicare inpatient payments for DRG 467 (\$21 458 versus \$20 632) and DRG 468 (\$17 003 versus \$16 120), there was no difference in hospital-specific charges between the groups. Burns et al⁴⁴ determined that revision TKA was 65% as cost effective as primary TKA in relation to improvement in terms of increased patient-reported outcome measures (revisions being 1.56 times more expensive than primary procedures per ten point increase in the Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis Index).44,45 Barrack et al¹⁵ demonstrated that for revision THA, complex cases had a significantly higher hospital charge of \$51 290 compared with simple cases (\$34 328). Both volume and complexity of revisions increased during the study period.¹⁵

Worldwide, the most common causes for revision TKA are aseptic loosening (29.8%), infection (14.8%) and pain

Table IV. Multivariable analysis of hospital demographic factors for Medicare payments in the upper quartile of all hospitals for Diagnosis Related Group 467

Risk factor	Odds ratio	95% CI	p-value	
50 or more revision TJAs	0.593	0.374 to 0.941	0.026	
100 or more revision TJAs	1.751	0.744 to 4.121	0.200	
Urban hospital	0.675	0.338 to 1.348	0.266	
Northeast region	1.392	0.829 to 2.337	0.211	
Midwest region	0.454	0.290 to 0.711	0.001	
South region	0.296	0.192 to 0.457	< 0.001	
Lower socioeconomic area	0.970	0.386 to 2.440	0.948	

All p-values tested using independent samples t-test

CI, confidence interval; TJA, total joint arthroplasty

 Table V. Multivariable analysis of hospital demographic factors for Medicare payments in

 the upper quartile of all hospitals for Diagnosis Related Group 468

Risk factor	Odds ratio	95% CI	p-value
50 or more revision TJAs	0.451	0.297 to 0.687	< 0.001
100 or more revision TJAs	0.990	0.432 to 2.266	0.980
Urban hospital	1.202	0.612 to 2.360	0.593
Northeast region	1.660	0.965 to 2.856	0.067
Midwest region	0.756	0.486 to 1.117	0.216
South region	0.540	0.356 to 0.819	0.540
Lower socioeconomic area	0.945	0.409 to 2.188	0.896

All p-values tested using independent samples *t*-test

Cl, confidence interval; TJA, total joint arthroplasty

(9.5%).⁹ Failure of TKA requiring revision is multifactorial, including patient-specific characteristics, surgical technique and implant-related factors.9 A study of Canadian data demonstrated an increased mortality rate (6.8%) and an increase in use of healthcare resources in frail patients compared with those who were more healthy.46 The cost of revision is related to the actiology: Kurtz et al¹¹ estimated the cost of a primary THA and TKA to be \$30 300 and \$24 200 respectively (2009 figures), while revision THA and TKA for prosthetic joint infection incurred costs of \$93 600 and \$74 900 respectively. When comparing surgical options for infection after THA in Australia, Merollini et al⁴⁷ demonstrated comparable cost ramifications. Costs were \$13 187 for a single debridement, \$27 006 for a onestage revision, \$42 772 for a two-stage revision and \$70 381 for a failed two-stage revision.⁴⁷ The increased financial burden associated with performing revision arthroplasty, particularly in the case of complex revisions, creates a challenge for payers and policy makers and warrants further study.

Higher hospital volumes have been associated with lower risk of complications following primary THA^{18,19} and TKA.²⁰⁻²⁴ We found that high-volume centres performed 98% of the complex revisions and had a better mean CMS star rating. There are conflicting reports for the outcomes of revision arthroplasty at high-volume centres *versus* low-volume centres. Katz et al⁴¹ found a less striking association with volume and outcome following revision surgery compared with primary, although they found a lower rate of dislocation for those patients treated in hospitals performing more than 50 revisions per year. Taylor et al⁴⁸ noted lower inpatient and 30-day mortality in both revision THA and revision TKA in high-volume centres (performing > 25cases per year) compared with low-volume centres. Feinglass et al⁴⁹ reported an overall complication rate of 7.3% with medium-volume hospitals (seven to 14 cases per year) having higher complication rates, but no difference between low- and high-volume centres. Doro et al¹⁹ reported the mean length of stay in low-volume centres was 8.48 days compared with 7.04 days in very high-volume centres (defined as being in the highest quartile). In-hospital mortality was 0.48% in very high-volume centres compared with 1.2% in low-volume (p < 0.001). There was also a trend toward decreased discharge to extended care facility in very high-volume centres (60%), compared with lowvolume centres (68%). While higher volume centres may have the potential to improve outcomes, the correlation with outcome and cost is less clear. With the shift towards value-based reimbursement, it is uncertain what the future economics of revision arthroplasty will look like.

There are several limitations to this study. The use of Medicare data does not allow for detailed analysis of financial data. Namely, it is impossible to accurately discern actual hospital cost from submitted hospital charges. We do not have access to patient-specific or provider-specific financial data. As such, we can only rely on reimbursement and hospital-specific charges as a proxy for cost. Importantly, from a healthcare policy position, payments made by CMS represent the cost of providing these services to the system. The use of claims data specifically may underestimate or overestimate patient factors and surgical complexity as case-specific data are unavailable for more in-depth analysis. While we can broadly categorise complexity based on coding, as mentioned above, codes may not be accurate and the spectrum of complexity seen in revision surgery is not easily captured by simple codes. While we cannot give specific complication and re-admission percentage rates for each hospital, CMS does assign risk-adjusted complication and re-admission scores specific to primary THA and TKA. We defined high volume as ≥ 50 revisions per year and it is acknowledged that adjustments to this definition could affect the results. Furthermore, CMS excludes patients with ten or fewer DRG procedures in their data sets, so we are unable to analyse results from the centres with the lowest volumes. Additionally, the CMS dataset analyses only hospital level data, which is not specific to each provider in the system. Surgeon-specific volume offers another mechanism for addressing the issue of volume that we believe is worthy of further investigation. HCAHPS data and satisfaction scores include all hospitals and all conditions, therefore are not specific to revision arthroplasties.

In conclusion, hospitals which perform over 50 revision arthroplasties per year have higher patient satisfaction scores than low-volume centres. While a high-volume hospital is less likely to be a high-cost outlier, the higher mean Medicare reimbursements at these facilities may be a result of increased case complexity. Further study is needed to identify measures for cost savings in revision THA and TKA.



Take home message:

 High volume hospitals tend to be less of a cost outlier in joint arthroplasty surgery.

- Higher mean Medicare reimbursement at high-volume hospitals may be the result of increased case complexity.

Author contributions:

N. B. Frisch: Reviewing the literature, Writing the manuscript, Revising the manuscript, Statistical analysis.

P. M. Courtney: Reviewing the literature, Writing the manuscript, Revising the manuscript, Statistical analysis.

B. Darrith: Reviewing the literature, Writing the manuscript, Revising the manuscript.

C. J. Della Valle: Reviewing the literature, Writing the manuscript, Revising the manuscript.

The study was exempt from Institutional Review Board approval.

No benefits in any form have been received or will be received from a commercial party related directly or indirectly to the subject of this article.

This article was primary edited by A. D. Liddle and first proof edited by G. Scott.

References

- McCarthy M. US healthcare spending will reach 20% of GDP by 2024, says report BMJ 2015;351:4204.
- No authors listed. Centres for Medicare & Medicaid Services (CMS). HHS FY2015 Budget in Brief. 2015. http://www.hhs.gov/about/budget/fy2015/budget-in-brief/ cms/medicare/index.html (date last accessed 18 August 2017).
- Zhang Y, Jordan JM. Epidemiology of osteoarthritis. Clin Geriatr Med 2010;26:355– 369.

- 4. No authors listed. Centres for Medicare & Medicaid Services (CMS). New Medicare data available to increase transparency on hospital utilization. 2015. https:// www.cms.gov/Newsroom/MediaReleaseDatabase/Fact-sheets/2015-Fact-sheetsitems/2015-06-01.html (date last accessed 18 August 2017).
- Cutler DM, Ghosh K. The potential for cost savings through bundled episode payments. N Engl J Med 2012;366:1075–1077.
- Sharif B, Kopec JA, Wong H, Anis AH. Distribution and drivers of average direct cost of osteoarthritis in canada from 2003 to 2010. Arthritis Care Res (Hoboken) 2017;69:243–251.
- Pulikottil-Jacob R, Connock M, Kandala NB, et al. Cost effectiveness of total hip arthroplasty in osteoarthritis: comparison of devices with differing bearing surfaces and modes of fixation. *Bone Joint J* 2015;97-B:449–457.
- Kurtz S, Ong K, Lau E, Mowat F, Halpern M. Projections of primary and revision hip and knee arthroplasty in the United States from 2005 to 2030. J Bone Joint Surg [Am] 2007;89-A:780–785.
- Khan M, Osman K, Green G, Haddad FS. The epidemiology of failure in total knee arthroplasty: avoiding your next revision. *Bone Joint J* 2016;98-B(Suppl A):105–112.
- Kurtz SM, Lau E, Ong K, et al. Future young patient demand for primary and revision joint replacement: national projections from 2010 to 2030. *Clin Orthop Relat Res* 2009;467:2606–2612.
- Kurtz SM, Lau E, Watson H, Schmier JK, Parvizi J. Economic burden of periprosthetic joint infection in the United States. J Arthroplasty 2012;27(Suppl):61–65.
- Vanhegan IS, Malik AK, Jayakumar P, UI Islam S, Haddad FS. A financial analysis of revision hip arthroplasty: the economic burden in relation to the national tariff. *J Bone Joint Surg [Br]* 2012;94-B:619–623.
- Nichols Cl, Vose JG. Clinical outcomes and costs within 90 days of primary or revision total joint arthroplasty. J Arthroplasty 2016;31:1400–1406.
- Barrack RL Economics of revision total hip arthroplasty. Clin Orthop Relat Res 1995;319:209–214.
- Barrack RL, Sawhney J, Hsu J, Cofield RH. Cost analysis of revision total hip arthroplasty. A 5-year followup study. *Clin Orthop Relat Res* 1999;369:175–178.
- Crowe JF, Sculco TP, Kahn B. Revision total hip arthroplasty: hospital cost and reimbursement analysis. *Clin Orthop Relat Res* 2003;413:175–182.
- Kowalik TD, DeHart M, Gehling H, et al. The epidemiology of primary and revision total hip arthroplasty in teaching and nonteaching hospitals in the United States. J Am Acad Orthop Surg 2016;24:393–398.
- Manley M, Ong K, Lau E, Kurtz SM. Effect of volume on total hip arthroplasty revision rates in the United States Medicare population. J Bone Joint Surg [Am] 2008;90-A:2446–2451.
- Doro C, Dimick J, Wainess R, Upchurch G, Urquhart A. Hospital volume and inpatient mortality outcomes of total hip arthroplasty in the United States. J Arthroplasty 2006;21(Suppl 2):10–16.
- Manley M, Ong K, Lau E, Kurtz SM. Total knee arthroplasty survivorship in the United States Medicare population: effect of hospital and surgeon procedure volume. J Arthroplasty 2009;24:1061–1067.
- Meyer E, Weitzel-Kage D, Sohr D, Gastmeier P. Impact of department volume on surgical site infections following arthroscopy, knee replacement or hip replacement. BMJ Qual Saf 2011;20:1069–1074.
- Soohoo NF, Zingmond DS, Lieberman JR, Ko CY. Primary total knee arthroplasty in California 1991 to 2001: does hospital volume affect outcomes? J Arthroplasty 2006;21:199–205.
- Losina E, Walensky RP, Kessler CL, et al. Cost-effectiveness of total knee arthroplasty in the United States: patient risk and hospital volume. Arch Intern Med 2009;169:1113–1121.
- Katz JN, Barrett J, Mahomed NN, et al. Association between hospital and surgeon procedure volume and the outcomes of total knee replacement. J Bone Joint Surg [Am] 2004;86-A:1909–1916.
- 25. No authors listed. Centres for Medicare & Medicaid Services (CMS). Hospital Compare Datasets. 2017. http://data.medicare.gov/data/hospital-compare (date last accessed 18 August 2017).
- 26. No authors listed. Centres for Medicare & Medicaid Services (CMS). Medicare Provider Utilization and Payment Data Inpatient Charge Data FY 2014. 2016. https://www.cms.gov/Research-Statistics-Data-and-Systems/Statistics-Trends-and-Reports/Medicare-Provider-Charge-Data/Inpatient2014.html (date last accessed 18 August 2017).
- No authors listed. United States Census Bureau. 2010 Urban Area to ZIP Code Tabulation Area (ZCTA) Relationship File. 2010. https://www.census.gov/geo/mapsdata/data/ua_rel_download.html (date last accessed 18 August 2017).
- 28. No authors listed. United States Census Bureau. 2014 ACS 5-year estimate: Median Household Income in the Past 12 Months by 5 digit ZIP code tabulation area. https://factfinder.census.gov/faces/tableservices/jsf/pages/productview.xhtml?pid=ACS_15_5YR_DP03&src=pt (date last accessed 05 October 2017).

- 29. No authors listed. Centres for Medicare & Medicaid Services (CMS). Medicare Provider Utilization and Payment Data: Inpatient. 2016. https://www.cms.gov/Research-Statistics-Data-and-Systems/Statistics-Trends-and-Reports/Medicare-Provider-Charge-Data/Inpatient.html (date last accessed 18 August 2017).
- 30. No authors listed. Medicare. Hospital Compare: Complication rate for hip/knee replacement patients. 2017. https://www.medicare.gov/hospitalcompare/Data/Surgical-Complications-Hip-Knee.html (date last accessed 18 August 2017).
- Bosco JA III, Karkenny AJ, Hutzler LH, Slover JD, Iorio R. Cost burden of 30-day readmissions following Medicare total hip and knee arthroplasty. J Arthroplasty 2014;29:903–905.
- 32. Kurtz S, Mowat F, Ong K, et al. Prevalence of primary and revision total hip and knee arthroplasty in the United States from 1990 through 2002. J Bone Joint Surg [Am] 2005;87-A:1487–1497.
- Ong KL, Mowat FS, Chan N, et al. Economic burden of revision hip and knee arthroplasty in Medicare enrollees. *Clin Orthop Relat Res* 2006;446:22–28.
- Bozic KJ, Kurtz SM, Lau E, et al. The epidemiology of revision total knee arthroplasty in the United States. *Clin Orthop Relat Res* 2010;468:45–51.
- 35. Bozic KJ, Kurtz SM, Lau E, et al. The epidemiology of revision total hip arthroplasty in the United States. J Bone Joint Surg [Am] 2009;91-A:128–133.
- Haddad FS, McLawhorn AS. Guidelines for reporting health economic research. Bone Joint J 2016;98-B:147–151.
- Bozic KJ, Kamath AF, Ong K, et al. Comparative epidemiology of revision arthroplasty: failed THA poses greater clinical and economic burdens than failed TKA. *Clin Orthop Relat Res* 2015;473:2131–2138.
- Tokarski AT, Deirmengian CA, Lichstein PM, Austin MS, Deirmengian GK. Medicare fails to compensate additional surgical time and effort associated with revision arthroplasty. J Arthroplasty 2015;30:535–538.

- Zhan C, Kaczmarek R, Loyo-Berrios N, Sangl J, Bright RA. Incidence and shortterm outcomes of primary and revision hip replacement in the United States. J Bone Joint Surg [Am] 2007;89-A:526–533.
- Katz JN, Wright EA, Wright J, et al. Choice of hospital for revision total hip replacement. J Bone Joint Surg [Am] 2010;92-A:2829–2834.
- Katz JN, Losina E, Barrett J, et al. Association between hospital and surgeon procedure volume and outcomes of total hip replacement in the United States medicare population. J Bone Joint Surg [Am] 2001;83-A:1622–1629.
- Barnes CL, Vail TP, Takemoto SK. Where do knee revisions for infection, fracture, and other revisions get treated? J Arthroplasty 2013;28:423–428.
- Cram P, Vaughan-Sarrazin MS, Wolf B, Katz JN, Rosenthal GE. A comparison of total hip and knee replacement in specialty and general hospitals. J Bone Joint Surg [Am] 2007;89-A:1675–1684.
- Burns AW, Bourne RB, Chesworth BM, MacDonald SJ, Rorabeck CH. Cost effectiveness of revision total knee arthroplasty. *Clin Orthop Relat Res* 2006;446:29– 33.
- 45. No authors listed. Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis Index http://www.womac.org/womac/index.htm (date last accessed 12 October 2017).
- 46. McIsaac DI, Beaulé PE, Bryson GL, Van Walraven C. The impact of frailty on outcomes and healthcare resource usage after total joint arthroplasty: a populationbased cohort study. *Bone Joint J* 2016;98-B:799–805.
- Merollini KM, Crawford RW, Graves N. Surgical treatment approaches and reimbursement costs of surgical site infections post hip arthroplasty in Australia: a retrospective analysis. BMC Health Serv Res 2013;13:91.
- 48. Taylor HD, Dennis DA, Crane HS. Relationship between mortality rates and hospital patient volume for Medicare patients undergoing major orthopaedic surgery of the hip, knee, spine, and femur. J Arthroplasty 1997;12:235–242.
- 49. Feinglass J, Koo S, Koh J. Revision total knee arthroplasty complication rates in Northern Illinois. *Clin Orthop Relat Res* 2004;429:279–285.